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 جنایی سیاست بر تأکید با جنایی ت سیاس در مدنی جامعه مشارکت

 ایران

  حمود سلطانیطاهره م**     حسین حسینیسید* 

  25/05/1395تاریخ پذیرش:          20/02/1395تاریخ دریافت:

 چکیده

ی ریزیی و چزه در مره زه   صه تدوین و برنامهامروزه جای هیچ شک و تردیدی نیست که هیچ سیاست جنایی چه در عر
هزای دوتتزی بزدون روی    ها و سیاستاجراء بدون مشارکت مردم و جامعه مدنی قابل اجرا و اعمال نیست. هتی بهترین برنامه

گزاه در مازام عمزل بزه منهزه  هزور       ماننزد کزه هی   هایی میخوش نشان دادن مردم و بکارگیری جامعه مدنی، تنها کاغذ پاره
دیدگان که خود از بطن جامعه مدنی و مردم هستند نیی کاملاً صادق است. به عبارت اهند پیوست. این امر در خهوص بیهنخو

 پذیر نخواهد بود.م و جامعه مدنی به هیچ روی امکاندیدگان بدون توسل به مشارکت عامه مرددیگر همایت از بیه

ی پیشزگیری و پاسز    هق امنیت جامعه با ترکیب هوشمندانههدف مهم مداخ ه جامعه مدنی در سیاست جنایی، تضمین 
و بازپذیرسازی اجتماعی بیهکاران است. در واقع تأمین امنیت به عنوان نتیجه مبارزه با پدیده مجرمانه، خود  -مجازات –دهی 

ی ناپذیرنزد و همزه   ی تفکیزک یابد. از آنجا که پیشگیری و امنیت دو ماوتهای است که با مشارکت مردم تحاق میهدف عمده

کنند، از این رو سیاست جنایی با مشارکت جامعه مدنی بر آن است که این دو گام را با توسل به اندرکاران آن را درک می دست
 خود مردم تأمین نماید. 

توانزد  های دوتتی و سازمان های مردم نهاد میهای داوط ب غیر دوتتی یا تشکلی مدنی شامل سازمانهای جامعهسازمان

دوتتی باشد که ممکن اسزت در  و تعداد زیاد دیگری از عناصر غیرهای مردمی های تجاری، گروه ی اصناف، اتحادیهدربرگیرنده
ی جا  که در چارچوب خاص سیاسزت جنزایی، جامعزه   ه مشغول باشند. در عین هال از آنهای خدماتی، همایتی و غیرفعاتیت

شزود،  ی انحزراف  سزهیم مزی   عمزدتاً در هزوزه   –ی مجرمانه های آن به پدیده پاس که در مدنی جییی از هیأت اجتماع است 
ی مدنی افیود  نگارنده در این تحایق بزه  نهادهایی همانند محیط مدرسه، محیط مذهبی و ... را هم باید به این مفهوم از جامعه

پرداخته  جنایی سیاست در مدنی جامعه رکتبرداری به تح یل مشا ای از طریق فیشتوصیفی بهورت کتابخانه –روش تح ی ی 

 است.
 های مردم نهاد، سیاست جنایی مشارکتیسیاست جنایی، جامعه مدنی، سازمانواژگان کلیدی: 

                                                           
  shosseini@um.ac.ir )نویسنده مسئول( سیاسی دانشگاه فردوسی مشهد وع وم هاوق دانشیار دانشکده*

 شناسی دانشگاه آزاد اسلامی واهد مشهد. دانشجوی  دوره دکتری رشته هاوق کیفری و جرم**
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   مقدمه

انتفزاعی و  شود که به طزور غیر ای از روابط اجتماعی اطلاق میجامعه مدنی به هوزه

کنزد و  قدرت سیاسی فعاتیت میها و فارغ از دخاتت بدون وابستگی تشکیلاتی به دوتت

 هززای خهوصززی و مززدنی را درهزا، تشززکل ای از نهادهززا  موسسززات، انجمززنمجموعزه 

ای بشزر دوسزتانه، امزور زنزان،     های غیر دوتتی، کارهگیرد  موضوع فعاتیت سازمان میبر

دیدگان اجتماعی، بهداشت و درمزان و توانبخشزی و همایزت از محزیط زیسزت       آسیب

آوری، ارزیابی و انتاال اطلاعات، ارائه پیشنهاد به دوتت، آموزش،  دف جمعباشد و ه می

 های اجتماعی است.پژوهش و انجام مطاتعات، اقدامات همایتی و کاهش آسیب

سیاست جنایی به مجموعه اقدامات سرکوبگرانه کیفری و تزدابیر پیشزگیرانه جنزایی    

شناسزی محزدود نشزده     می و جرگردد. بنابراین سیاست جنایی به هاوق کیفراطلاق می

باشد که با تجربه و تح یل پدیزده مجرمانزه و نیزی    است و خود رشته مطاتعات نوینی می

هزای بیهکزاری در ارتبزاس اسزت.     اجرای یک استراتژی، به منظزور پاسز  بزه موقعیزت    

سیاست جنایی در دنیا ابتدائاً، در انحهار دوتت بود و دوتت متوتی همه چیی بود اما بزه  

ل ماتی، اقتهادی و گسترده بودن و ایف دوتت و نیزی آنکزه دوتزت کزارایی     خاطر مسائ

مفهزوم جامعزه مزدنی در     سابق را نداشت، و از سوی دیگر به خاطر اهمیت پیدا کزردن 

هزای غیردوتتزی و بخزش    گذاری عمزومی، تزیوم واگزذاری بزه سزازمان      عرصه سیاست

 تر شد.خهوصی محسوس

عمزومی و عزدم بزرآورده    هزای  بول مسزئوتیت ها مشکلات ناشی از قبنابراین، دوتت

هزل رفزع ایزن تنگنزا را      انزد و راه  ی واقعی و برهق مردم را درک کردهها کردن خواسته

اند و از طزرف  های غیردوتتی دانستهواگذاری به امور به سطوح مح ی و به ویژه سازمان

ر و بزا دارا  هزه اخیز  های غیردوتتی با رشد کمی و کیفی خود در چند ددیگر نیی سازمان

هزا و  پزذیری، برخزورداری از انزواع تخهز      طرفی، انعطاف هایی چون بی بودن ویژگی

انتفاعی بودن، مسزتال بزودن، مردمزی بزودن، داوط بانزه بزودن،       ها، غیرها و مهارتدانش



 181...........................ایران جنایی سیاست بر تأکید با جنایی سیاست در مدنی جامعه مشارکت

های مؤثر و کارآمد در انجام امور و ... این تزوان و  ای، کاربرد روشداشتن ناش مشاوره

اند کزه بزه یزاری، دوتزت بشزتابند و بزا کمزک همزدیگر بزه هزل            یافته در خود باور را

 های پی یده جامعه و امور عمومی بپردازند. چاتش

رت ای و جهانی از جم ه فرانسزه صزو  هایی در سطح منطاه در این خهوص همایش

 دوتتی بسیاری وجود دارد که در ماوته دفاع ازهای غیر گرفت. در کشور فرانسه، سازمان

دیده، درمان و پیشگیری، دفاع از هاوق بشر از جم ه هق سلامت  و زنان آسیبکودکان 

کمیته پیشگیری از خشونت و بیهکاری تأسزی  شزد و    1978کنند. در سال فعاتیت می

هزا براسزاس   هزا و شهرسزتان  شورای م ی پیشگیری از بیهکاری در استان 1983در سال 

و ماامزات مح زی ایجزاد گردیزد و     هزای مح زی   اصل مشارکت مردم، نمایندگان انجمن

 1998هدف تشخی  عاتم بیهکاری و انحراف و نحزوه برخزورد بزا آن بزود. در سزال      

قراردادهای مح ی امنیت تعریف و اجرایزی شزد و در ایزن راسزتا نهادهزای رسزمی یزا        

های مح ی همکاری نموده و براساس این نهادهای مردمی از قبیل شورای شهر و انجمن

شد و سپ  انجام اقداماتی از قبیل ارتاای پ ی  نیازهای هر منطاه، تعریف  ابتدا قرارداد

هزا  ناتعاده، مکان استماع مشکلات واتدین و همایت از آهای فوقامنیتی، تشکیل کلاس

 دیدگان تشکیل گردید. و نهادهای کمک رسانی به بیه

ت خزاص  در سطح نیروی پ ی  نیی، پ ی  مح ی ایجاد گردید کزه دارای محزدودی   

ها ارتباس نیدیک برقزرار نمزوده و از نیازهزای آنزان در زمینزه      باشد و با ساکنان مح همی

تأسزی  گردیزد. در   « خانه عداتت و هاوق» 1998گردید. نهایتاً در سال امنیت مط ع می

های مح ی و مردمی هضور دارنزد و   کلا، کارشناسان دادگستری و انجمنها، واین خانه

هزل دوسزتانه اختلافزات و پیشزگیری از بیهکزاری و کمزک بزه        هزا هزل و ف   هدف آن

 دیدگان می باشد. بیه

هزای   ( موضوع همایت از سزازمان 1379-83)در ایران، در قانون برنامه سوم توسعه 

مطزرح گردیزده اسزت و در     8، 15، 99، 104، 76، 79، 36، 7، 27، 3دوتتی، در مواد غیر

تزوان   ه آن اشاره شده است. بنزابراین مزی  دداً بقانون برنامه چهارم و پنجم توسعه نیی مج
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ی اخیزر اسزت   قانون برنامه سوم توسعه را که متأثر از تحولات اجتماعی و سیاسی دهزه 

ترین و کارگشاترین قوانین موجود کشور در خهوص تعیین نحوه تعامل  یکی از شفاف

های مزردم   ازمانونت امور سمعا»، 1386تتی ارزیابی نمود. و در سال های غیردوبا تشکل

های مردم نهزاد در   تاویت هضور مردم در قاتب سازمان تأسی  گردید و هدف آن« نهاد

 دیدگان اجتماعی است. ور بشر دوستانه، امور زنان، آسیبباب امور اجتماعی، ام

اصزلاهیه  و  1392های مهم قانون جدید آیین دادرسزی کیفزری مهزوب     از نوآوری

قزانون آیزین دادرسزی کیفزری      66ماده مردم نهاد است،  های، توجه به سازمان14/3/94

از ایزن قزرار اسزت      24/3/1394با اصزلاهیه صزورت گرفتزه در تزاری       1392مهوب 

ها در زمینه همایت از اطفال و نوجوانان، زنان، های مردم نهادی که اساسنامه آنسازمان»

بع طبیعزی، میزرا    اشخاص بیمار و دادرای ناتوانی جسمی یا ذهنی، محیط زیست، منزا 

تواننزد نسزبت بزه    فرهنگی، بهداشت عمومی و همایت از هاوق شهروندی اسزت، مزی  

های فوق اعلام جرم کنند و در تمزام مراهزل دادرسزی شزرکت     جرایم ارتکابی در زمینه

 «کنند...

بینی  در راستای سیاست جنایی مشارکتی پیش های مردم نهادازماناین ناش برای س 

هزای   ی مزدنی در عرصزه   و نگرشی که بر مشارکت و هضور جامعهسیاست   است شده

های مردم نهزاد بزه    مخت ف فرآیند کیفری بنا شده است. بر مبنای همین سیاست، سازمان

ی مدنی، ناش جدیدی برای مشارکت خود در ق مرو دادرسی  ی بارز جامعهعنوان ج وه

هزای  سزازمان ه موضزوع فعاتیزت   گردد کز  مع وم می 66ی ماده اند. با مطاتعهکیفری یافته

بایسزت در موضزع همایزت از    می هااین سازمانباشد و  دیده می در این ماده، بیه مذکور

 .برآیند انآن

 مبحث اول: مفاهیم

 در این مبحث به تبیین و تشریح مفاهیم مرتبط با مااته خواهیم پرداخت.
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 گفتار اول: مفهوم سیاست جنایی

به یک رشته مطاتعاتی مسزتال در ع زوم جنزایی     سیاست جنایی طی دو دهه گذشته

ای از اندیشمندان هزوزه ع زوم جنزایی    تبدیل شده است. طی این فرآیند، طیف گسترده

انزد. نخسزتین بزار    های متفاوتی از این اصطلاح نوپای ع وم جنایی به دست دادهتعریف

عینیزت داد و   ای مستال در ع وم جنزایی دتماس مارتی، سیاست جنایی را به مثابه رشته

  توان ع م سیاست جنایی را میوه اندیشه دتماس مارتی دانست.در واقع، می

توان از هیزث ق مزرو تعریزف بزه     ها را می ع یرغم تعدد تعاریف سیاست جنایی، آن

 بندی کرد. تعاریف مضیق و تعاریف موسع تاسیم

 بند اول: مفهوم مضیق سیاست جنایی

اقزع تعزاریف اوتیزه سیاسزت جنزایی محسزوب       در این دسزته از تعزاریف کزه در و   

شزد و سیاسزت   شدند، سیاست جنایی مترادف با سیاست کیفری بزه کزار گرفتزه مزی     می

، «برخزورد بزا جزرم و بیهکزاری پز  از ارتکزاب آن      »جنایی در این تعبیر، به سیاسزت  

بکارگیری هاوق کیفزری از  »آتمانی، سیاست جنایی را  1شد. مثلاً فون تیستمحدود می

نیی سیاست جنایی را بزه عنزوان    2دانست. مرل و ویتومی« ه نظر مبارزۀ موثر ع یه بیهناط

های قابل پیشنهاد به قانونگذار، یا عملاً به کار گرفته شزده توسزط او در   مجموعه روش»

 کردند.تعریف می« زمان و در سرزمینی خاص، به منظور مبارزه با بیهکاری

سیاسزت جنزایی عبارتسزت از     د بودنزد کزه   هزم معتاز   3استفانی، تواسزور و بوتزک  

ای در اشزکال مخت زف و   دهی مبارزه با بیهکاری پیشاپیش تعریف شده  مبارزه سازمان»

 «. 4با بکارگیری وسایل گوناگون و هدایت شده به سوی اهداف معین

                                                           
1. Vonlist 
2. Merl and Vito 
3. Stefani, Levasseur and Bouloc 

سیاست جنایی در اسلام و جمهزوری اسزلامی ایزران، چزام سزوم، انتشزارات         هسینی، سید محمد. 4
 .23، ص1393سمت، 
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هر چند که در تعاریف اوتیه سیاست جنایی، رویکرد انحهاری، مبزارزه بزا جزرم و    

و به بیان دیگر سیاست کیفری بوده است، اما به تدریج در کنار مااب زه و  کیفر بیهکاران 

شناسزان قزوت پیزدا کزرد و     جیادهی به بیهکار، بحث پیشگیری از بیه نیی در میان جرم

تحزول پیزدا کزرد. بزه     « سیاست کیفر و پیشزگیری »به « سیاست کیفر»سیاست جنایی از 

دانشی کزه فعزاتیتی را   »عبارت است از   عنوان مثال از دیدگاه گریسپینی، سیاست جنایی

ک ین «. کندبسط دهد، بررسی می -به منظور پیشگیری و سرکوبی جرایم -که دوتت باید

دانزد کزه مازنن بزه منظزور      اسکراد نیی سیاست جنایی را عبارت از شناخت وسای ی مزی 

پیشگیری از بیه و همایت از هاوق طبیعی شهروندان، منطبزق بزا گزرایش خزاص  هزر      

 وتت، در دسترس دارد.د

دانست کزه بزر   فون تیست در تعریفی دیگر سیاست جنایی را یک رشته مطاتعاتی می

شناختی( و بزا توجزه    های جرم)از جم ه یافته های ف سفی و عم یها و یافتههسب داده

های سرکوبگرانه )کیفزری( و  به اوضاع و اهوال تاریخی، سعی در تدوین و ایجاد آموزه

ای دارد که در عمل نسبت به بیهکزار و بیهکزاری قابزل اعمزال باشزند. ایزن       پیشگیرانه

های  ریفی مورد توجه مارک آنسل قاضی فرانسزوی نیزی قزرار گرفتزه     تعریف با تفاوت

سیاست جنایی، هم یک ع م است و هم یک هنر و موضزوع  »است. وی معتاد است که 

د و مازررات موضزوعه در سزای     آن فراهم ساختن امکان ارائه بهترین شیوه تدوین قواع

شزود در تمزام   همانگونه که ملاهظزه مزی  «. 1شناختی استهای ع وم جرمها و یافتهداده

شوند، کزم و بزیش بزر    اتذکر که تعریف مضیق سیاست جنایی محسوب میتعاریف فوق

از « واکنش سرکوبگرانه یا پیشزگیرانه یزا اصزلاهی   »و « بیه، بیهکار و بیهکاری»عناصر 

 تهریح شده است.« وتتد»سوی 

                                                           
شناسزی، تهزران، انتشزارات گزنج      دانشنامه جرم  همید ،ع ی هسین و هاشم بیگیبادی، . نجفی ابرندآ1

 .88، ص1390دانش، 
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 بند دوم: مفهوم موسع سیاست جنایی

شناسی محدود نمانزده و  از این منظر، سیاست جنایی در سطح هاوق کیفری یا جرم

شود. بزدین سزبب، در تعریزف    خود مفهومی مستال و رشته مطاتعاتی نوینی شناخته می

ریف مضیق به کزار  موسع سیاست جنایی، واژگانی جدید )عمدتاً متفاوت با آن ه در تعا

 شود.رفته است(، دیده می

واکنش سازمان یافته و سنجیده شده جامعه در ماابل »مارک آنسل سیاست جنایی را 

غور و تفحز  منتادانزه   »و خانم کریستین لازرژ آن را « اعمال مجرمانه یا ضد اجتماعی

به کار گرفته شده یابانه پیرامون پدیده مجرمانه  رمییابی پدیده مجرمانه و وسایل و ع ت

برای مبارزه ع یه رفتارهای انحرافی یا مجرمانه  و نیی یک راهبزرد هازوقی و اجتمزاعی    

گرایانه بزه مسزائل و ماتضزیات    دهی واقعمبتنی بر مبانی برگییده عایدتی با هدف پاس 

 1.دانند، می«به معنای وسیع ک مه -پیشگیری و سرکوبی پدیده مجرمانه

های اوتیه تکزوین خزود    ههه یک رشته مطاتعاتی اکنون در مرسیاست جنایی به منیت

ی جدیزد در  هگذراند. زیرا، تا پیش از دتماس مارتی، سیاست جنزایی فازط اصزلا   را می

آن را  حدامنه ع وم جنایی بود. پدیداری دیر هنگام دانش سیاست جنایی تعریف و توضی

ای از سزامانه  منیته گونه نش بهاندکی دشوار کرده است. با تکیه بر هویت اجرایی این دا

ع م سیاست جنایی را دانش نا ر بزر تزدوین، شناسزایی و    »توان رییی عمومی می برنامه

 2.تعریف کرد« ارزیابی سامانه پاس  دهی به جرم و کژروی

 

                                                           
، رساته دکتری، رشته «اصلاح مجرمان در سیاست جنایی اسلام و ایران»  ع یمحمد ،هاجی ده آبادی. 1

 .15، ص1385شناسی، دانشکده هاوق و ع وم سیاسی دانشگاه تهران،  هاوق کیفری و جرم
های ع وم جنایی، مجموعه ها، تازهسیاست جنایی پیشینه تاریخی، ساختار، و ویژگی  امیر ایروانیان،. 2

 .70، ص1388ماالات، تهران، انتشارات مییان، 



 1395تابستان ،سی و دوم، شماره نهمالملل، سال  .....تحقیقات حقوقی تطبیقی ایران و بین..186

ساطو   گفتار دوم: مفهوم سیاست جناایی مشاارکتی و نقان آن در    

 سیاست جنایی مختلف

بررسی مفهوم و انواع سیاست جنایی مشزارکتی خزواهیم    در این گفتار در دو بند به

 پرداخت.

 بند اول: مفهوم سیاست جنایی مشارکتی

نظر از نشزان دادن  به خهوص مردم در این پروسه، صزرف  شرکت دادن جامعه مدنی

کارایی مردم در این عرصه، خود به این معناست که پیشگیری و هتی تزأمین امنیزت بزه    

گردد. به عبارت دیگر بزرای تحازق یزک سیاسزت جنزایی      بر میاین گروه از جامعه نیی 

ای از کنشگران این عرصزه را نیزاز   سطح کلان، نه تنها مشارکت طیف گستردهواهد در 

ط بزد.  دارد، ب که نوعی هماهنگی و انسجام در بزین تمزامی ارکزان فزوق اتزذکر را مزی      

ا مشزارکت جامعزه   بنابراین سیاست جنایی مشارکتی یعنی یک سیاست جنایی همزراه بز  

ها و نهادهزای دیگزر در کنزار پ زی  و دسزتگاه قضزایی       مدنی که در چارچوب آن اهرم

پاس  به پدیده مجرمانه را سامان می بخشد. ایزن همکزاری و مشزارکت ضزامن اعتبزار      

بخشیدن طرح تنظیم شده قوای ماننه و مجریه در زمینه سیاست جنایی، یا همان شرکت 

 پدیده مجرمانه است. دادن مردم در مااب ه با

مشارکت مردم در امور عمومی از آنجایی ضرورت دارد که باعث آشزنایی مزردم بزا    

شزود. مشزارکت تجربزه    هزا مزی  های موجود در نظزام پیرامزون آن  امکانات و محدودیت

کنزد و  شهروندی را فعال و مترقی ساخته و شهروندان را نسبت به نظم علاقزه منزد مزی   

هزای  هزا و محزدودیت  شان درباره و ایف دوتت، مردم، محدودهباعث افیایش آگاهی ای

  1.شودهاوق دیگران می

                                                           
های فرهنگی، از مجموعه ماالات دوتت، مردم و قبادی، ع یرضا  ضرورت مشارکت مردم در عرصه. 1

 .38، ص1381، همگرایی، ج د اول، تهران، نشر آن
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رخزوردار اسزت.   های مخت ف در اداره امزور از اهمیتزی والا ب  مشارکت مردم به گونه

رییان تکیه بر اتگوهای توسزعه درون زا و خودیزار، امزری ضزروری      امروزه برای برنامه

تی اجرا شود، افراد جامعه خلاقیت و تلاش خزود  است. زیرا اگر اتگوی مدیریت مشارک

گیرند تا هرکدام نظر اصلاهی برای ایجاد امنیت اجتماعی بدهنزد، در واقزع   را به کار می

آیزد کزه در آن دیگزر،    به وجود می –توان گفت که یک نوع ارتباس دو سویه تعام ی می

نیزی  « پایین به بزالا »که از نیست، ب « بالا به پایین»فرآیند مدیریت و تهمیم به صورت از 

های جامعه در اصلاح مجرمزان غیرخطرنزاک    و برای کنترل جرم از  رفیت 1.خواهد بود

شود. یکی از اهداف اصز ی کیفرهزای   پذیر بر استفاده هداق ی از کیفر تأکید می و اصلاح

 باشد.  اجتماع محور هم نان که از نام آن پیداست اجرای کیفر در بستر جامعه می

مهم سیاست جنایی مشارکتی، تضمین هق امنیت جامعه با ترکیب هوشمندانه  هدف

و بازپذیری اجتمزاعی بیهکزاران اسزت. در واقزع      –مجازات  –پیشگیری و پاس  دهی 

ای اسزت کزه بزا    تأمین امنیت به عنوان نتیجه مبارزه با پدیده مجرمانه، خود هدف عمزده 

گیری و امنیت دو ماوته تفکیک ناپذیرند، یابد و از آنجا که پیشمشارکت مردم تحاق می

از این رو سیاست جنایی مشارکتی بر آن است که این دو گام را با توسل به خود مزردم  

 2.تأمین نماید

سیاست جنایی مشارکتی خود به دو نوع کنشی یا پیشگیرانه و واکنشزی و پاسزخگو   

د دخاتت مردم و نهادهزای  شود. در نوع اول آن، قبل از اینکه جرمی اتفاق بیفتتاسیم می

هزای آن بزرای ج زوگیری از ارتکزاب جزرم      جامعه وی قابل مشاهده است و از  رفیت

شزود کزه بهتزرین و    شناسی به آن پیشگیری اجتماعی گفته مزی  شود. در جرماستفاده می

باشد. در نوع دوم آن، بعد از ارتکاب جرم در هزد  پایدارترین نوع پیشگیری از جرم می

                                                           
، 1390جمشیدی، ع یرضا  سیاست جنایی مشزارکتی، چزام اول، تهزران، انتشزارات میزیان،      . 1

 .95ص
لازرژ، کریستین  درآمدی بر سیاست جنایی، ترجمه ع ی هسزین نجفزی ابرنزدآبادی، چزام     . 2

 . 129، ص1390دوم، تهران، انتشارات مییان، 
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شزود و  های جامعه مدنی برای هل اختلافات استمداد مزی ها و تواناییاب یتممکن، از ق

اختلافی که برخاسته از بطن جامعه است، برای رسزیدگی نیزی بزه همانجزا ارجزاع داده      

 1.شود می

 سیاست جنایی  بند دوم: نقن سیاست جنایی مشارکتی در سطو  مختلف 

انگزاری رفتارهزا در مج ز      جرمی باید گفت که ابتدا، در سطح سیاست جنایی تانین

هایی اسزت کزه    ها و لایحه ی طرحقانونگذاری اصولاً مسبوق به بررسی و کنکاش درباره

هزای   نهادهای گوناگون از جم زه، رسزانه   آیند. در این میان،سپ  با تباس قانونی در می

ظزیم  ها در فرآینزد تهیزه و تن   در آگاه سازی مردم و در نتیجه، شرکت دادن آن –گروهی 

 2نوی  قانونی تا تهویب آن ناش مهمی بر عهده دارند. یک پیش

توانزد از رهگزذر   ی مزدنی مزی  دوم، در سطح سیاسزت جنزایی قضزایی نیزی جامعزه     

های گروهی،  با وجود برخی تواتی فاسد چون ت این پیش داروی ابیارهایی چون رسانه

هزا در   ا، هضزور رسزانه  اهم کننزد. زیزر  ی تحاق یک دادرسزی عادلانزه را فزر   و ... زمینه

کزه نظزام    –هزا  سازی مردم در پرتو ع نی بودن دادرسی ها به منظور آگاه ج سات دادگاه

هزای منهزفانه و بزی    نه تنها بزه انجزام دادرسزی    –هاوقی ایران نیی آن را پذیرفته است 

هزا و  کنزد، ب کزه در نازد منهزفانه و بزه دور از غزر  ورزی دادگزاه       طرفانه کمک می

های ی مردمی در دادگاهتواند مؤثر باشد. هضور هیأت منهفهقضایی نیی می هایتهمیم

                                                           
  جایگاه سیاست جنایی مشارکتی واکنشی در مره ه شیعه ع ی، ع ی  زارع، وهید  زارع، مجتبی. 1

شناسی، دانشگاه تهران، دوره دوم،  تعایب کیفری در هاوق ایران، مج ه مطاتعات هاوق کیفری و جرم
 .  293-292، ص1394، 5و  4شماره 

ر. ک  نجفی ابرندآبادی، ع ی هسین،  سیاست جنایی، ع وم جنایی، مجموعه ماالات، ج د دوم، . 2
های قانونی در همایت از ، هم نین ر.ک  زیناتی، همیه، نوآوری267، ص1384رات س سبیل، انتشا

و  52، ص1382، سال 7های فراروی آن، فه نامه رفاه اجتماعی، شماره کودکان و نوجوانان و چاتش
 ها در آن، فه نامه رفاه ودکان و نوجوانان و تاابل دیدگاهبعد، زیناتی، همیه، قانون همایت از ک

 .109، ص1382، سال 9ی اجتماعی، شماره
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هزای   وران یزا دادرسزان مردمزی در دادگزاه    ی جرایم مطبوعاتی و نیی هضزور مشزا  ویژه

 خانواده و اطفال بیهکار نمودهایی دیگر از سیاست جنایی قضایی مشارکتی است.

مرتبط با اقزدامات در مره زه    سوم، در سطح سیاست جنایی اجرایی که بخشی از آن

 –های اجرایی خزاص  کشف و تعایب دادرسی و اجرای هکم است نیی پ ی  و دستگاه

بزه عنزوان ضزابطان     -ها ، جنگل بزانی یزا سزازمان محزیط زیسزت      مانند سازمان زندان

 دادگستری با دستگاه قضایی و نهادهای مربوس همکاری دارند.

که ج ب افکار عمومی در افیایش کارایی ایزن   در این رابطه باید خاطر نشان ساخت

های انسانی و مادی کشف و پیگرد جرایم از یکسو و از دیگر سو نهادها و کاهش هیینه

مشارکت مردم در هل و فهل مبتنی بر ص ح و سازش و میزانجیگری و هتزی ت طیزف    

هزا و همکزاری در اجزرای آن بزه ویزژه همکزاری در مشزخ  شزدن         نمودن مجزازات 

هزای اخیزر در کشزورمان    ای کزه سزال  ها و یا کمک به زندانیان نیازمند به گونهمجازات

شاهدیم اهمیت فراوانی دارد و بدین سان، مشارکت و همکاری مردم در سطح سیاسزت  

 1جنایی اجرایی از جایگاه قابل توجهی در کنترل و مبارزه با بیهکاری برخوردار است.

ی گزی سزایر اجزیای جامعزه    استفاده از باتاوه نتیجه آن که در کنار نظام کیفری، عدم

ی کیفری با جرم، ب که در پیشگیری از جرم، کزه جزیو   دوتتی و رسمی نه تنها در مبارزه

رساتت کل جامعه در قاتب همبستگی دوتزت و مزردم اسزت، کزارآیی نظزام کیفزری را       

افزیون بزر    2شزود. محدود و در نهایت، به کنترل ناکارآمد بیهکار و بیهکاران منجر مزی 

هزای کیفزری کزه در پرتزو اصزول      ی نظزام های برجستهجا که یکی از ویژگیها از آناین

                                                           
ها در افیایش این  مردم در سیاست جنایی و ناش رسانهنجفی ابرندآبادی، ع ی هسین، مشارکت . 1

ی سیاست های گروهی، کمیتهمشارکت، گیارش اجماتی نخستین کارگاه آموزشی بیهکاری و رسانه
وانین کیفری، شورای عاتی توسعه قضایی، جنایی مشارکتی، کمیسیون تدوین سیاست جنایی و اصلاح ق

 .16، ص1382

 .268نجفی ابرندآبادی، ع ی هسین، سیاست جنایی، منبع پیشین، ص. 2
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ی  اند، مشارکت جامعزه های اخیر تحول یافتهمدرن و مکاتب نوین هاوق کیفری در دهه

 1یند کیفری و نیی در پیشگیری از جرم است.مدنی و اجیای آن در فرآ

یی ذاتاً دوتتی، بزه سزوی سیاسزت جنزایی     توان گفت که سیاست جنابدین سان، می

ای از هضور و مداخ ه مزردم در مراهزل مخت زف کشزف، تعایزب،      مشارکتی، که ج وه

کند. به دیگر سخن، داوری، اجرای هکم و  نیی پیشگیری از بیهکاری است، هرکت می

را در اشزکال   (NGO)توانند ناش مؤثر مردم و سازمان های مزردم نهزاد   ها نمیدوتت

 2گون کنترل جرم نادیده بگیرند.گونا

 گفتار سوم: هدف مداخله جامعه مدنی در سیاست جنایی    

هدف مهم مداخ ه جامعه مدنی در سیاست جنایی، تضزمین هزق امنیزت جامعزه بزا      

و بازپذیرسزازی اجتمزاعی    -مجزازات  –دهزی   ی پیشزگیری و پاسز   ترکیب هوشمندانه

وان نتیجه مبزارزه بزا پدیزده مجرمانزه، خزود      بیهکاران است. در واقع تأمین امنیت به عن

یابد. از آنجا که پیشزگیری و امنیزت   ای است که با مشارکت مردم تحاق میهدف عمده

کننزد، از ایزن رو   انزدرکاران آن را درک مزی   ی دستی تفکیک ناپذیرند و همهدو ماوته

سل بزه خزود   سیاست جنایی با مشارکت جامعه مدنی بر آن است که این دو گام را با تو

 مردم تأمین نماید. 

کزه میزان نهادهزای    « قراردادهزای مح زی امنیزت   »ی برای نمونه فرانسه اقدام به تهیه

اند و در واقع در این کشور قزرارداد مح زی امنیزت،    شود، نمودهدوتتی و مح ی امضا می

 آن هزای  مؤتفه ای از تحاق اهداف مداخ ه جامعه مدنی در سیاست جنایی است کهنمونه

 دیزده و  ، میزانجیگری کیفزری، همایزت از بزیه    پیشگیری مشارکتی در ابعزادی گسزترده  

                                                           
هسین، از عداتت کیفری کلاسیک تا عداتت ترمیمی، مج ه تخههی دانشگاه نجفی ابرندآبادی، ع ی. 1

 .3ص، 1382، 10، 9ع وم اسلامی رضوی، شماره 
دگستری، ع ی هسین، بیهکاری، اهساس ناامنی و کنترل، مج ه هاوقی دا، . نجفی ابرندآبادی2

 .43، ص1377، بهار 22شماره
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توان این موضوع را با توجزه بزه   ش امنیت اجتماعی در سطوح مخت ف است و میگستر

ی سیاست جنایی مشارکتی  های موفای دانست که در توسعهی آن از نمونهنتایج سازنده

  در ایران نیی مورد توجه قرار گیرد.

کاران انزدار  اردادی منحهر به فردی است کزه دسزت  قرارداد مح ی امنیت که ابیار قر

کنند، باید در بطن نهادهایی مانند شوراهای پیشزگیری  آن را امضا می –رسمی  –نهادی 

  1از بیهکاری تنظیم، پیگیری و برآورد شود.

در اکتبزر  کزه   –در کشور فرانسه قرارداد مح ی امنیت به مناسبت کنفزران  ویپینزت   

به شزکل بخشزنامه، مطزرح شزد و      –توسط وزارت کشور سازمان دهی شده بود  1997

ی ایجاد ابیاری نوین در امنیت داخ ی که هاصل آن قراردادهای مح ی امنیتی خمیر مایه

 –هزا  هزا یزا ناهیزه   توانزد در مح زه  می - .C. L. S –بود گردید. قرارداد مح ی امنیت 

ر گروهی از اجتماعات اجرا گردد. از دیگر سو، نسبت به و هم نین د –اراضی کوچک 

های همل و نال نیی قابل اجرا است. پیش از هر چیی در پی عم ی شزدن قزرارداد   شبکه

مزددکاران   –راه ه زی در همکزاری بزا شزرکای بیرونزی      - .C. L. S  –مح ی امینت  

دیدگان، و  به بیه های پیشگیری یا کمکهای همل و نال عمومی، انجمناجتماعی، بنگاه

فراهم گردید. این ابیار با کمک به اتخاذ تهمیمی با هزدف برخزورد بزا     –متخههان... 

 –مشکلات ناامنی در ک یتش، در جایگاه نخستین قرار گرفت  در اوتویت قزرار گرفزت   

پزی تعریفزی از    نتیجه این اقدام در واقع  هور قرارداد مح زی امنیزت بزود، کزه بایزد در     

 بود عم کرد آن در شرایط ذیل میهای اوتویت

 از پیشگیری از بیهکاری  -

 از آموزش شهروندی  -

 از مسئوتیت مشترک همسایگی  -

 ی تشکیل باندها،های شهری، و پدیدهاز پیشگیری از اعتیاد، خشونت -

                                                           
، منبزع پیشزین،   ترجمه ع ی هسزین نجفزی ابرنزدآبادی    لازرژ، کریستین، درآمدی بر سیاست جنایی،. 1
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 از پیشگیری در داخل و اطراف مدارس, -

 دیدگان  کمک به بیه -

 میانجیگری کیفری  -

 های محوته گسالان در انجام رساتتکمک به بیر -

 مدنظر قرار دادن امنیت در امر شهرسازی، -

 –پ ی  م ی و ژانزدارمری م زی    –های نیروهای م ی پ یسی تنظیم و تنسیق کنش -

 به ویژه در پذیرش، قبول و ثبت شکایت.

قرارداد مح ی امنیت ابیاری کاربردی و اثرمند بر سرزمین های این کشزور شزد و از   

 توان موارد زیر را برشمرد ار آن میآث

ایجززاد ابتکززار و نززوآوری در اسززتانداری و دادسززتان جمهززوری، و بززه دنبززال آن   -

 شهرداران مربوس 

های موجود در یک محل، چون قراردادهزای تجزاری یزا    ی  رفیتاستفاده از همه -

 های ساکنان مح ی به منظور مشارکت در پیشگیری از جرم اتحادیه

 1.هاقاضی اطفال، یا قاضی اجرای مجازات –ردن باب گفتگو با قضات ویژه باز ک -

 –ی مجرمانه توسل به سیاست جنایی با مداخ ه جامعه مدنی در ماام پاس  به پدیده

هزای خزاص نهادهزای    نیازمند آن است که در پاس  –به ویژه، در صورت ارتکاب جرم 

ظر شزود. بزه دیگزر سزخن، پ زی  و      نیی تجدیدن –پ ی  و دادگستری  –مسئول امنیت 

های جدید اقدام و مداخ ه تمایل داشته و بر ایزن اسزاس   دادگستری باید به اجرای شیوه

است. « پ ی  مح ی»های جدید، ایجاد در عم کرد خود بازنگری کنند. یکی از این شیوه

مأمور پ ی  مح ی تنها یک مأمور مراقب مح ی  نیسزت، ب کزه بایزد بزا سزاکنان محزل       

أموریت خود ارتباس نیدیکی برقرار کند. از نیازهای آنها در مورد امنیت مط زع شزود و   م

هزا و نزوع خزدمات،    ی اطلاعات گردآوری شده در مورد ماهیت مفیدترین اقزدام بر پایه

                                                           
روجزردی،  ی محمدرضزا گزودرزی ب  بوئر، آتن و روفر، اگیویه، خشزونت و نزاامنی شزهری، ترجمزه    . 1

 .114-118، ص 1382انتشارات مجد، چام اول، 
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حزل  هم نزین، پ زی  مح زی، سزاکنان م    1متناسب با وضع و شرایط محل تهمیم بگیرد.

 2کند.ود کاملاً شریک میهای خ مأموریت کار خود را در فعاتیت

توان گفت هدف مهم سیاست جنایی با مداخ ه جامعه مزدنی یعنزی   بدین ترتیب، می

انزدارکاران دوتتزی و جزامعوی     ند با همجواری زمانی و مکانی دسزت تواتأمین امنیت می

یعنی از رهگذر پیشگیری و سرکوب کیفزری بیهکزاری و نیزی بازپذیرسزازی اجتمزاعی      

 واقعی خود را پیدا کند.  بیهکاران جایگاه 

 جنایی سیاست در مدنی جامعه مبحث دوم: مشارکت

در این مبحث  به اهمیت مشارکت مردمزی و نازش ایجزابی آن، مشزارکت مزردم و      

 جامعه مدنی در پرتو ارکان سیاست جنایی خواهیم پرداخت.

 گفتار اول: اهمیت مشارکت مردمی و نقن ایجابی آن

 میبند اول: اهمیت مشارکت مرد

ی امور از اهمیتی والا برخوردار است و های مخت ف در ادارهمشارکت مردم به گونه

توان از دو روش، تبیین ع می موضوع و مراجعه به مسزتندات موجزود،   در این زمینه می

بهره گرفت. در همین راستا لازم به ذکر است که موضوع مورد نظر، ک ید موفایزت هزر   

ی پایزدار اجتمزاعی   به امنیت اجتمزاعی و تسزهیل توسزعه    اقدامی است که به منظور نیل

رییان تکیه بر اتگوهای توسعه  دانیم، امروزه برای برنامهگیرد. همانطور که میصورت می

درون زا و خودیار، امری ضروری است. زیرا اگر اتگوی مدیریت مشارکتی اجزرا شزود،   

کزدام نظزر اصزلاهی بزرای      هزر گیرند. تا افراد جامعه خلاقیت و تلاش خود را بکار می

تزوان گفزت کزه یزک نزوع ارتبزاس دو سزویه،        ایجاد امنیت اجتماعی بدهند، در واقع می

                                                           
 .149لازرژ، کریستین، درآمدی بر سیاست جنایی، ترجمه ع ی هسین نجفی ابرندآبادی، ص. 1

در مورد پ ی  مح ی، هم نین ر. ک  نجفی ابرندآبادی، ع ی هسین، پیشگیری از بیهکاران و پ ی  . 2
  .129، ص1379، 26-25 مح ی، مج ه تحایاات هاوقی، شماره
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بالا بزه  »آید که در آن دیگر، فرآیند مدیریت و تهمیم به صورت از تعام ی  به وجود می

اسزت  رسد که در اینجا بجنیی خواهد بود به نظر می« پایین به بالا»نیست. ب که از « پایین

را در توسعه عزداتت   2این مدل 1دکتر خاتون آبادی« مدل ارتباس دو سویه»که با اتهام از 

 مشارکتی نیی مورد توجه قرار داد.

یکی از مسایل که بعد از پیروزی انالاب اسلامی به طزور مؤکزد از سزوی مسزئولان     

ون اساسی ی امور بود. قانشد  مسأته شوراها و مشارکت مردمی در ک یهکشور مطرح می

ی شزوراها و مشزارت   ای و اصوتی به مسأتهی نظام به طور ریشهکشور به عنوان شاتوده

مردم پرداخته است. به طوری که علاوه بر نکات مهم در مادمه و استنادات آن در بزاب  

مشارکت عمومی، در اصول قانون اساسی نیی به این امر اشاره شده کزه دو مزورد آن در   

 و چندان برخوردار است اینجا از اهمیتی د

ی مردم در تعیین سرنوشت سیاسی، اقتهزادی،  از اصل سوم، مشارکت عامه 8بند . 1

 سازد.اجتماعی و فرهنگی خویش را مطرح می

از اصل سوم، توسعه و تحکزیم بزرادری اسزلامی و تعزاون بزین       15هم نین بند . 2

 کند.ی مردم را مطرح میهمه

هزای مخت زف آن بزه    قرآن کزریم اسزت کزه در قسزمت     مهمترین عامل برای استناد،

 اهمیت مشارکت اشاره شده است.  

 به عنوان مثال در سوره شورای آمده است 

واتذیّن استجابوا اتزرببههم و اققزامو ا اتهوز وه  و اقمزر ه م شزوری ب یزنقهم و مم زا رز قنزاه م         

 3ینفِا ون.

                                                           
 .219-220، ص 1374ای، تهران  سروش، خاتون آبادی، سید اهمد، رادیو ارتباس توسعه. 1

هزا، کزه باعزث ایجزاد     گیری ستفاده از مشارکت افراد در تهمیممدل، بیانگر این موضوع است که با ا. 2
ین بزه معنزای تأییزد    توان برای برقراری امنیت اجتماعی سود برد و هم نشود، میها می خلاقیت در آن

 «.برای مردم بودن»مهم است نه « با مردم بودن»این جم ه است که برای ج ب مشارکت مردمی 

 .38سوری شوری / آیه . 3
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ز را بپا داشزتند و امورشزان را   آنان که دعوت پروردگارشان را اجابت کردند و نما -

 کنند.به مشورت گذاشتند و از آن ه روزیشان کردیم انفاق می

هایی کزه در بزاب   یابیم که تمامی این عوامل و گفتهبدین ترتیب با کمی دقت در می

توانند برای استحکام اهمیت مشارکت وجود دارد، اگر مورد توجه قرار گیرند همگی می

های اصلاهی بکار رونزد. در نتیجزه از جزرایم و هزواد      و راه و استوار ساختن اصول

شزود.  خشونت بار که به طور قطع نتایجی نامط وبی را هم به دنبال دارند، پیشگیری مزی 

تزوان  به همین جهت از مشارکت مردم به عنوان ک ید موفایت برای امنیت اجتماعی مزی 

را  نامزه بزه طزور ک زی مشزارکت      یزان توان در ایزن پا یاد نمود. در نتیجه و به تعبیری می

های مربوس به امور اجتمزاعی بزه منظزور افزیایش      یگیر دخاتت افراد جامعه در تهمیم»

، «شزود ی پایزدار اجتمزاعی مزی   سازگاری اجتماعی و تاویت امنیت که زمینه ساز توسعه

 ق مداد کنیم. 

 بنابراین:

منیت غ به کرد و این کار را با توان بر موانع موجود بر سر راه توسعه و ایجاد امی. 1

های مربزوس بزه پیشزگیری و    دادن فرصت کامل به مردم برای مشارکت در تمام فعاتیت

 دهی نمود.ی مجرمانه سامانگویی به پدیدهپاسخ

کند، ب که تنها ی اکثریت را بیان میمشارکت امری موجه است، چون نه تنها اراده. 2

مهم اخلاقی، انسانی، اجتمزاعی، فرهنگزی و اقتهزادی    آمیی برای نیل به اهداف  راه ص ح

 است.

و « تحایاات عمل مشزارکتی »، «واکنش متاابل گفت و شنودی»رهای توان متغیمی. 3

دهی در جهت تأمین مااصزد خزود را    مشابه، که به مردم امکان سازمان هایدیگر فعاتیت

ه عنوان ک یدی در ایجاد دهد، توسعه بخشید. اتبته زمانی که مفهوم مشارکت مردمی بمی

 شود.  ای بدیل و انسان محور مطرح میامنیت اجتماعی و هم نین توسعه
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رسد که باید مشارکت را فاط به هضور فیییکی افراد محزدود  با این همه به نظر می

نکرد و مراد از مشارکت اهساس مسئوتیت افراد در برابر یکزدیگر و هم نزین در برابزر    

 1.باشد« یکی برای همه و همه برای یکی»ن جم ه معروف کل جامعه، بر طبق ای

 بند دوم: نقن ایجابی مشارکت مردم

هزای متفزاوت،   ایجاد مشارکت و تبادل آراء و افکار میان مردم یک جامعه با فرهنگ

گیری و توتد اهساس پوچی و بی  ن اقشار مخت ف با یکدیگر، از شکلضمن آشنا ساخت

گزذرد، ج زوگیری نمزوده و نزوعی وفزاق و      ط جامعه مزی تفاوتی در برابر آن ه در محی

ی ناشی از آن به طور مستایم یا به طور شود که پیامدهای سازندههمبستگی را سبب می

 دهد.های هیات اجتماعی را تحت تأثیر قرار میغیرمستایم، سایر عرصه

 های مجرمانهالف. افزاین امنیت و کاهن پدیده

ی مزردم  شود که تودهردمی دنیا در هد امکان سعی میهای ضد مدر بسیاری از رژیم

از فراگیری مسایل سیاسی و تجییه وتح یل رویدادها محروم باشند. زیرا مشارکت آنزان  

 دانند.  ها را خطرناک میها از اقدامات دوتتدر مسائل اجتماعی و آگاهی آن

مسزائل   هزا آن اسزت کزه در صزورت آشزنایی مزردم بزا       استدلال این گروه از دوتت

شزود. امزا در   ها در انجام اقدامات ضد مردمی بهتر و زودتر افشا میسیاسی، فساد دوتت

 –هزای سیاسزی   ی مزردم در فعاتیزت  ی سزازنده های ساتم، شزرکت و مداخ زه  هکومت

هزای  ی اعتماد آنان به هاکمیت و موجب تاویت توان اجرایزی در زمینزه  اجتماعی نشانه

 ت عمومی است.مخت ف و از جم ه تأمین امنی

از این رو، با ایجاد و تعبیه بسترهای مناسب جهت مشارکت مردمی، اهتمال رخزداد  

تنش و اغتشاشات در اثر اصطکاک و برخورد منابع گروهزی کزاهش یافتزه و بزر میزیان      

 گردد.وفاق و همبستگی م ی افیوده می

                                                           
 .93-92جمشیدی، ع یرضا  سیاست جنایی مشارکتی، منبع پیشین، ص . 1
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 ب.تسهیل روند توسعه

وسعه، پیشرفت، همدتی و همراهزی  های تها در اجرای برنامهی توفیق هکومتلازمه

هزایی اسزت. در غیزر ایزن صزورت،      های مردم است. که هدف اص ی چنین برنامزه توده

تواند فرامینش را به اقهی نااس ق مرو خود صادر کنزد و در نتیجزه هم زون    دوتت نمی

گذاری تا مره ه اجرا، همزه  زرفیتش را    بکی خواهد بود که از مره ه سیاست رف مش

خوانده می شود گرفتزار آمزده   « بحران نفوذ»دهد  و در هایات به آن ه که  از دست می

 است.

 اجتماعی به ویژه در میان جوانان –پ. امنیت اخلاقی و سلامت فرهنگی 

ی سه نیاز خاص این دوران از سایر ادوار زندگی بشر متمایی ماطع جوانی به واسطه

ائه اتگو و هویت ط بی، پرواضح اسزت  کردن اوقات فراغت، ارگردد که عبارتند از  پرمی

توان انتظار داشزت  ی پاس  ماتضی و مناسب به این نیازها، نمیکه در صورت عدم ارایه

جوانان در برابر خطرات و انحرافات اهتماتی، ایمزن و مهزون باشزند و از گزرایش بزه      

شور به های اجتماعی خودداری ورزند. از این رو و با عنایت به بافت جوان کناهنجاری

ی اجتمزاعی  هزای مشزارکت در عرصزه   رسد که فراهم ساختن بسترها در زمینزه نظر می

تواند به همراه اندکی صبر و مدارا با این قشر پرتحرک، تا هد زیادی نیازهای مذکور  می

ای ها درخهوص این گروه تزا هزد قابزل ملاهظزه    را تأمین و در نتیجه از مییان نگرانی

 بکاهد.

 انفعال و افزاین نظارت همگانی بر نهادهای اجراییجلوگیری از ت. 

ی تازوای   هتوان همه چیزی را بزه عهزد   گوید  تنها نمیدر این زمینه شهید مطهری می

هزا گذاشزت و خیزال خزود را از اینکزه صزفت تازوی در        مسئوتین و عاقبت ترسزی آن 

یزد نهادهزایی   تواند ج وی فساد را بگیرد، راهت کزرد. با ماولات اجتماعی به تنهایی می

تزر گزردد و در    م که تاوی در میان مسزئوتین راسز    همسنگ قدرت دوتت ایجاد کرد تا

عین هال از طریق ساز و کارهایی مشخ ، بر اعمال و رفتار ضابطین هکومت نظارت 
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ی ضرر و زیان ناشزی از نبزود فضزای    شود، با در نظر گرفتن این مهم و گستردگی دامنه

شخی  داده شزده و هزق انتازاد و بازخواسزت مزردم از      مشارکت، که امری ضروری ت

 فرمایند مسئولان به رسمیت شناخته شده است. از جم ه امام ع ی )ع( در این باره می

اذا ع مِ ت اتخاص ه  باتمنکره جهاراً، ف م ت غیر ع یزهِ اتعاموزهب بهزذتک  اسزتوجهب اتفقریازان      »

 «.ات اوب ه من الله

یست دست زدند و گروه مردم بزر ایشزان نشزوریدند،    هرگاه خواص به کارهای ناشا

چزه آگزاهی نزا رین و     هر دو دسته مستوجب کیفر اتهی خواهند بود. بدیهی است هزر 

تر و کارآمدتر خواهزد   ومی بیشتر باشد، نظارت آنان دقیقی عمکنندگان در عرصه شرکت

بزا وسزایل    تبزاس هزر چزه بیشزتر    بود. مییان بالای آگزاهی، نتیجزه مسزتایم مطاتعزه و ار    

 رسانی است. اطلاع

رابطه مستایم میان سطح توجزه و   -نظیر ژاپن –بررسی تجربه کشورهای امن جهان 

های فرهنگی و از جم ه کتاب و روزنامه و مییان امنیت عمومی را رغبت مردم به عرصه

سازد. در بررسی تاری  اجتماعی ایران نیی این هایات کاملاً مشهود است کزه  آشکار می

هر ماطع که جنزب و جزوش اجتمزاعی در کشزور نضزج گرفزت، از میزیان جزرایم         در 

اجتماعی به شکل محسوسی کاسته شد و فضای نسبتاً ساتمی بر جامعه هاکم گشت کزه  

ی آن وفاق م ی تاویت شده و در راستای همکاری با دوتت در تأمین همگزانی  در سایه

اعی تشزدید و بزا رانزده شزدن     بکار گرفته شده است. در هاتت عک ، نابسامانی اجتمز 

 1.سیاسی شدن از ضریب امنیت عمومی به شدت کاسته شده استغیر جامعه به سوی

 مشارکت مردم و جامعه مدنی در پرتو ارکان سیاست جناییگفتار دوم: 

هزای هیزأت    ی مجرمانزه و پاسز   ی پدیدهسیاست جنایی متشکل از دو بخش عمده

ی جرم و انحراف اسزت. هیزأت   نه نیی دربرگیرندهی مجرمااجتماع است. از طرفی پدیده

                                                           
 .95-93جمشیدی، ع یرضا  سیاست جنایی مشارکتی، منبع پیشین، ص . 1
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ی مزدنی، بزر   ای متشکل از دوتت و جامعزه اجتماع نیی مفهومی است برای بیان مجموعه

 تواند چهار رکن داشته باشد که عبارتند از توان گفت سیاست جنایی میاین اساس می

 جرم یا بیه . 1

 انحراف یا کژمداری . 2

 دوتت . 3

 1.ی مدنی . جامعه4

تواند تهوری اجماتی از مفهوم هر کدام از چهار رکزن یزاد شزده    با آنکه هرک  می

هزا ارائزه گزردد و بزه وضزوح       تزری از آن داشته باشد تلاش خواهد شد تا مفهوم روشن

 های بعدی کمک نماید.بیشتر بحث

نززایی بززا تنززوع بیکززران عناصززر  هززای سیاسززت ج از سززوی دیگززر، توصززیف نظززام

 2ها امری به غایت دشوار و ناممکن است. ی آندهنده تشکیل

هزای سیاسزت   های غ به بر این مشکل، مدل سازی و در واقع تح یل نظامیکی از راه

های مخت ف است. در این زمینه برهسب اینکه دوتت تا چه انزدازه  جنایی در قاتب مدل

هضور و مشارکت جامعه مدنی را در عداتت کیفری و پیشگیری از جرم فزراهم نمزوده   

توان مدل دوتتی سیاست جنایی را از مدل جزامعوی سیاسزت جنزایی تفکیزک     باشد  می

 3کرد.

ی مزدنی  ناش و جایگاه جامعهها ای آنها و بررسی ماایسهاز طریق تح یل این مدل

 ی سیاست جنایی قابل بازشناسی خواهد بود. در عرصه

                                                           
ی اصطلاح سیاست جنایی، پیشگفتار لازرژ، کریستین، درآمدی ندآبادی، ع ی هسین، دربارهنجفی ابر. 1

 .37بر سیاست جنایی، منبع پیشین، ص

های بیرگ سیاست جنایی، ترجمه ع ی هسین نجفی ابرندآبادی، چام دتماس، مارتی، می ری، نظام. 2
 .25، ص1381اول، تهران، انتشارات مییان، 

می ری، از هاوق جیا تا سیاست جنایی، ترجمه ع ی هسین نجفی ابرندآبادی،  دتماس، مارتی ،. 3
 .18،  ص1376، 11مج ه نامه مفید، شماره 
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 ی مجرمانهبند اول: پدیده

گیر از هنجارهاست. بر  رفتارهای فاص ه ی مجرمانه در مفهوم ک ی آن به معنایپدیده

 این اساس برای شناخت این پدیده نخست باید دید که هنجار چیست؟

هنجارها در واقع اتگوهای به معیار آمزده، جزا   »توان گفت  در یک تعریف ساده می 

 1ی رفتار انسان در متن جامعه هستند.افتاده و بهنجار شده

کنند و به طزور  هنجارهای اجتماعی چگونگی روابط رفتارهای اجتماعی را معین می

دتیزل  افزراد بزه    2آورند. ی رفتار آدمیان به وجود میهایی نیی در زمینهمعمول محدودیت

کننزد رفتزار خزود را بزا هنجارهزای      که در عضویت جامعه پذیرفته شوند، سزعی مزی  آن

 3اجتماعی سازگار نمایند.

براین اساس هرگونه رفتار و کرداری که هاکی از جزدا شزدن، دور شزدن و فاصز ه     

چنززین رفتارهززا یززا  4ی مجرمانززه خواهززد بززود.گززرفتن از هنجارهززا باشززد مبززین پدیززده

هزای رسزمی دارای ضزمانت اجزرا،     ی نظام کیفزری و نظزام  ی مداخ ههایی، زمینه هاتت

 5ی مدنی را فراهم خواهد ساخت.های غیررسمی و به تعبیری ک ی جامعه نظام

و  –گیر از هنجارهزا   خش قابل توجهی از رفتارهای فاص ههای یک جامعه به بپاس 

محلال و محزو آن،  از این روست که در صورت پاس  ندادن، خطر اض –ها ی آننه همه

 6جامعه را تهدید خواهد کرد.

                                                           
شناسزی اجتمزاعی ایزران، دانشزگاه ع زوم بهییسزتی و        هزایی در آسزیب   بررسزی رئی  دانا، فریبزرز،  . 1

 .9، ص1380توانبخشی، 

 .17، ص1371جنایی، انتشارات همراه، شناسی  روانشناسی و جامعهفرجاد، محمد هسین، . 2

 .18همان، ص. 3

نجفی ابرندآبادی، ع ی هسین، پیشگفتار لازرژ، کریستین، درآمدی بر سیاست جنایی، منبزع پیشزین،   . 4
 .34ص

، 1387نجفی ابرندآبادی، ع ی هسین، مباهثی در ع زوم جنزایی، تاریزرات دوره کارشناسزی ارشزد،      . 5
 .364ص

های بیرگ سیاست جنایی، ترجمه ع ی هسین نجفی ابرندآبادی، منبزع  ی، نظامدتماس، مارتی، می ر. 6
 .83ص پیشین،
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گیزر از   و پاسز  هزای آن بزه رفتارهزای فاصز ه     در واقع هیات یزک جامعزه در گزر   

شزود کزه بزا توجزه بزه      هنجارهاست. وانگی در این میان این پرسش به ذهن متبادر مزی 

ی ما از سیاست جنایی، هنجارها کدامنزد؟ و چگونزه در جوامزع شزکل     تعریف گسترده

مفهزومی  ی دارد؟ و یا آنکه سزرانجام آنکزه   ای و م گیرد؟ آیا هنجارها مفهومی منطاهمی

جهانی؟ و یا آنکه نسبی است و سرانجام آنکه منظور ما از هنجار یا نابهنجاری در اینجزا  

 چیست؟

ها و پاس  ها، افزیون بزر کزارکرد مبزارزه بزا بخشزی از       انگاری در هاوق جیا، جرم

ای کزه بزا   کننزد، بزه گونزه   هزا را نیزی ایفزا مزی    ن و توصیف ارزشها، ناش بیانابهنجاری

 1های اص ی آن جامعه پی برد.توان به ارزشی قانون جیای هر کشوری می مطاتعه

رسد که هنجار در مفهزوم ک زی آن و بررسزی رفتارهزای     شناسی به نظر می در جامعه

ها و هنجارهزای  ی ارزشزیرا به اندازه 2های تح یل جذاب باشد،انحرافی، یکی از هوزه

اجتماعی، انواع فراوان تخ ف از قانون نیی وجزود دارد. از آنجزا کزه هنجارهزا در میزان      

های گوناگون جامعه تفاوت دارد، ممکن های مخت ف و هتی میان خرده فرهنگفرهنگ

است آن ه را که در یک محزیط فرهنگزی، طبیعزی اسزت  در محزیط فرهنگزی دیگزری        

 –د. مزا در چهزارچوب خزاص سیاسزت جنزایی، مفهزوم هنجزار        انحراف به شزمار آیز  

Norme – رتو دو مفهزوم هنجارمنزدی یزا    گیر از آن، در پ و در نتیجه رفتارهای فاص ه

مززورد بحززث قززرار  – Normalite –و بهنجززاری  – Normativite –منززدی  قاعززده

 3گیرد. می

بزه رفتارهزایی کزه     4د.دهز مندی به امر آرمانی، به آن ه که باید باشد ارجاع می قاعده

ی خود کند، به  اصوتی که بایزد رعایزت شزود  و در کزل     یک انسان اجتماعی باید پیشه
                                                           

 .149، ص1382، نیکوشا، جعفر، جرایم ع یه عداتت قضایی، چام دهم، نشر . 1

 .149، ص1382ی منوچهر صبوری، چام دهم، نشر نی، شناسی، ترجمه جامعهگیدنی، آنتونی، . 2

های بیرگ سیاست جنایی، ترجمه ع ی هسین نجفی ابرندآبادی، منبزع  مدتماس، مارتی، می ری، نظا. 3
 .79ص  پیشین،

 .80همان، ص. 4
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رو  از ایزن  1دهزد. ی تبعات آرمانی کزه دارد ارجزاع مزی   ی بودن در جامعه و ک یهو یفه

ی آرمزانی و عزاری از جزرم    منزدی اسزتارار در جامعزه    هدف غایی هنجارمندی یا قاعده

ای آرمزانی و درصزدد   توان گفت، هاوق کیفزری نیزی رشزته   مین اساس میاست. و بر ه

 2ای هنجارمند است.تحاق جامعه

بهنجاری به یک هاتت عادی مطابق با اکثریت موارد به مفهزوم متوسزط و میزانگین،    

ی آن، به هاتت عادی است. یعنی آن زه کزه هسزت و نزه     در واقع اشاره3دهد.ارجاع می

توان به معنای همنوایی یزا میزانگین   ر این مفهوم هاتت عادی را میآن ه که باید باشد. د

 4هنجارهای یک جامعه دانست.

براین اساس برای تبیین رفتار فاص ه گیر از هنجارها ابتزدا بایزد مشزخ  کزرد کزه      

ارجاع هنجار به کدامیک از دو مفهوم هنجارمندی یزا بهنجزاری اسزت. چنان زه ارجزاع      

گیر از هنجار میبور جرم/ بیه خواهد بود و اگزر   رفتار فاص ه ،هنجار به هنجارمندی باشد

ارجاع هنجار به بهنجاری باشد، رفتار فاص ه گیر از هنجزار میبزور انحزراف/ کژمزداری     

 خواهد بود.

ی جزدا  توان از دو ماوتهی مجرمانه میی جنایی یا پدیدهبنابراین تحت عنوان پدیده

 5نا ر بر بیه و انحراف هستند یاد کرد.از هم یعنی هنجارمندی و بهنجاری که 

ی میبور این است که ع یرغم تفکیزک قائزل شزده    ی مهم در ارتباس با دو ماوتهنکته

توانند در تعامل با یکزدیگر باشزند و بزر هزم اثزر      ها، هنجارمندی و بهنجاری میمیان آن

                                                           
، 1382نجفی ابرندآبادی، ع ی هسین، تاریرات سیاست جنایی، دوره دکتری، دانشگاه شزید بهشزتی،   . 1

 .101ص

 همان.. 2

 .80می ری، همان، ص  –دتماس، مارتی . 3

 .101، همان، صنجفی ابرندآبادی، ع ی هسین. 4

 .104نجفی ابرندآبادی، ع ی هسین، تاریرات سیاست جنایی، منبع پیشین، ص. 5
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م کنند و گاه هتی ممکن است در یک هرکت اناباضزی مفهزوم جزرم و انحزراف در هز     

 2مطرح شود.« انحراف –جرم »و در قاتب مفهوم واهدی تحت عنوان  1ادغام شود.

ی در مجموع یک رفتار تا زمانی کزه در وادی بهنجزاری قزرار دارد مشزمول قاعزده     

کیفری نیست و فاط سرزنش اجتماعی را به دنبال خواهزد دشزت امزا هنگزامی کزه در      

قی بوده و ضمانت اجراهزای رسزمی   گیرد دارای تبعات هاوق مرو هنجارمندی قرار می

 3را به دنبال خواهد داشت.

یابزد. تزا   های جامعه مفهوم و معنا مزی و در اینجا ناش همایتی هاوق جیا از ارزش

هزا در هازوق جزیا    ی سزرکوبی و بیزان ارزش  و یفزه »آنجا که برخی نویسندگان میزان  

هزای رسزمی هزر دو    ی ناگسستنی تهور نموده و بر این باورند کزه ضزمانت اجرا   رابطه

 4«.کنندناش را همیمان ایفا می

ی هنجارمنزدی توسزط دوتزت صزورت     اکنون از آن جایی که تعیین ق مزرو و دامنزه  

تواند ناش تعیین کننزده در هضزور جامعزه    ی آن میی گسترهگیرد، تحدید یا توسعه می

بسزیار   ی هنجارمنزدی را ی سیاست جنایی داشته باشد. اگر دوتت دامنزه مدنی در عرصه

ی مدنی مجزاتی  گسترده کند تبعاً از ق مرو بهنجاری کاسته خواهد شد و در نتیجه جامعه

ی ی مجرمانه نخواهد داشت. به عک  کاهش گسزترده برای مشارکت در پاس  به پدیده

ی دهزی بزه پدیزده    ی مزدنی را در پاسز   تزر جامعزه   تر و برجسته هنجارمندی ناش فعال

                                                           
 همان.. 1

شود که  م میهر کسب مرتکب جر»آتمان نازی مارر شده بود  1935قانون جیای  2برای مثال در بند . 2
ون جزیا و بنزا بزر    قانون آن را قابل مجازات اعلام  کرده است، یا این که به موجب اصزول بنیزادی قزان   

فطرت مادس م ت، شایسته یک کیفری باشد، تنبیه خواهد شد. اگر هیچ متن کیفری نسزبت بزه مزورد    
ی بنیادی و مفاد آن بزه  ای مجازات خواهد شد که اندیشهمطروح قابل اعمال نباشد، عمل مطابق با ماده

های بزیرگ سیاسزت   ری، نظامر. ک  دتماس، مارتی، می «. این عمل بیشتر نیدیک باشد -هایویژگی –
 . 82جنایی، ترجمه ع ی هسین نجفی ابرندآبادی، منبع پیشین، ص 

 .105-104نجفی ابرندآبادی، ع ی هسین، مباهثی در ع وم جنایی، منبع پیشین، ص  . 3

 .159کوشا، جعفر، جرایم ع یه عداتت قضایی، منبع پیشین، ص. 4
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ی ی گسزترده توانیم شاهد مداخ ها قضازدایی هرکت کنیم، میزدایی و ی مجرمانه یا جرم

 ی مدنی در نظام عداتت کیفری باشیم.جامعه

 بند دوم: هیأت اجتماع

ی مجرمانه را بر عهده دارد متشکل از دوتزت و  دهی به پدیده هیأت اجتماع که پاس 

حزراف  جامعه مدنی است. این دو اصطلاح نیی همانند آن ه کزه در خهزوص جزرم و ان   

کننزد. بزا ایزن    گفته شده، در نگاه نخست معنایی ساده و ک ی را برای هر ک  تداعی می

ها در چارچوب سیاست جنایی ممکن است مست یم تأمزل بیشزتری   هال درک مفهوم آن

 باشد.

هزای تیبزرال،   در مبحث بعدی اشاره خواهد شد که سیاسزت جنزایی در پرتزو نظزام    

های خاصی برخوردار شزود و در عزین   تواند از ویژگییاقتدارگرا و اقتدارگری فراگیر م

ی مزدنی بزا دوتزت تح یزل     ی جامعزه های جامعوی و براساس رابطههال در قاتب مدل

 شود.

های دوتزت  هال بدیهی است که برای بیان و درک بهتر موضوع لازم است خهیهه

ای بزرای بحزث   هتیبرال، دوتت اقتدارگرا و دوتت اقتدارگرای فراگیر بیان شود تزا مادمز  

 ی مدل های سیاست جنایی باشد.درباره

 الف. دولت

انزد. بزا ایزن وجزود دچزار هزرج و مزرج        دوتزت بزوده  قسمت اعظم جوامع کهن بی

هزا  شدند. چرا که دارای ساز و کارهای غیر رسمی هکومت بودند کزه از طریزق آن   نمی

افراد با یکدیگر هزل و  افتاد و هم نین منازعات تهمیمات مؤثر بر اجتماع به جریان می

اما امروزه دوتت 1شد.های خانوادگی گرفته میشد و تهمیمات عموماً در گروهفهل می

 2گذارد.های زندگی ما تأثیر مینهاد بسیار مهمی است که بر بسیاری از جنبه

                                                           
 .338، منبع پیشین، صوچهر صبوریی منشناسی، ترجمه جامعه، . گیدنی، آنتونی1

 .337همان، ص. 2



 205...........................ایران جنایی سیاست بر تأکید با جنایی سیاست در مدنی جامعه مشارکت

گروه انسزانی اسزت   »کشور  –تر آن در هاوق اساسی، دوتت دوتت یا به تعبیر دقیق

ی سیاسی دهد و در آن قزدرت  ی جغرافیایی معین، تشکیل جامعهوبهکه در درون چارچ

ای، مجهزی بزه قهزر    ی اعضای هزاکم شزود و سزازمان ویزژه    برتر رقابت پذیری، بر ک یه

 1«.اجتماعی، هفظ نظم عمومی را بر عهده داشته باشد...

 -سرزمین -براساس این تعریف، سه عامل گروه انسانی، جمعیت، چارچوب قضایی

 ی یک دوتت، کشورند.ت سیاسی، سازندهو قدر

دهندگان جمعیت جامعه سیاسی، نخستین شرس  وجود گروه انسانی به عنوان تشکیل

کشور است. پ  از آن این گزروه انسزانی نیازمنزد فضزای جغرافیزایی       –تشکیل دوتت 

کشزور   –است که با مرزهای معینی محدود شزده و در آن قزدرت و هاکمیزت دوتزت     

ی زمین است و چارچوب عم کرد و میدان ن فضا که بخشی از سطح کرهاعمال شود. ای

 2شود.دهد، سرزمین نامیده میکشور را تشکیل می –موجودیت دوتت 

تزرین شزرایط موجودیزت     ی و سرزمین، قدرت سیاسی از اساسیدر کنار گروه انسان

، کشزور  –دوتزت  »تزوان گفزت    ای کزه مزی  به گونزه  3آیدکشور به هساب می –دوتت 

تواند وسایل انحهاری بزه کزار گزرفتن    سازمانی است واجد یک قدرت هنجاری که می

در اختیار داشزته و بزر گزروه انسزانی موجزود در هزد و مزرزی        « هااً»اجبار فیییکی را 

 4«.سرزمین خود اعمال کند

گیزرد و  قدرت سیاسی همراه با تشکیل جامعه و از خلال روابط اجتماعی شکل مزی 

تر و مبتنی و متکزی  تر و سازمان یافتهو پی یدگی جوامع به صورت عاتیهمراه با تحول 

شود. قدرت میبور بر دو گونه عامزل اجبزار و اعتازاد    بر سازمان بندی سیاسی اعمال می

 استوار است.

                                                           
 .202، ص1381قاضی، ابواتفضل، هاوق اساسی و نهادهای سیاسی، چام یازدهم، انتشارات مییان، . 1

 .211قاضی، ابواتفضل، هاوق اساسی و نهادهای سیاسی، منبع پیشین، ص. 2

 .216همان، ص. 3

 .217همان، ص. 4
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ی آورد تزا از طبازه  گونه عامل بیرونی است که از خارج بر فزرد فشزار مزی   اجبار هر

های فشار اجتماعی، اتزیام مزادی و یزا تب یغزات     به شکل تواندفرمانروا اطاعت کند و می

 اعمال شود. –اتیام از راه اقناع 

دارد از هکومزت  در فشار اجتماعی، گروه اجتماعی، به طور جمعزی، فزرد را وا مزی   

مورد پذیرش گروه اطاعت نماید و فرد بدون آن که بزه شزکل آشزکاری ایزن فشزار را      

 شود.  عت از گروه رانده میاهساس کند خود به خود به سوی متاب

ی هاکم به نوعی تشزدید  شود فشار اجتماعی توسط طباهبا این همه، گاهی لازم می

آیزد. اتزیام مزادی نیزی     و تاویت شود. در این صورت از اتیام مادی سخن بزه میزان مزی   

ی شخهزی،  های گوناگونی مثل اجبار فیییکزی، اجبزار از راه جاذبزه   تواند به صورت می

های جمعی اعمال شزود. در نهایزت سزومین    تهادی و اجبار از راه سازمان بندیاجبار اق

شکل اجبار، تب یغات سیاسی یا اتیام از راه اقناع است که به عنوان ابیاری جهت تحکزیم  

ای طززولانی مبززانی هکومززت و ج ززب نظززر و اطاعززت مززردم از فرمانروایززان، از سززاباه

 برخوردار است.  

کنند این باور در مردم ایجزاد شزود کزه آن زه     تلاش میی هکومت ها در واقع همه

ای ای مرفزه و آینزده  دهد برای خیر و صلاح عمومی و ایجزاد جامعزه  هکومت انجام می

درخشان است و نظام هاکم بهتر از هر هکومت دیگزری توانزایی تحازق آن را خواهزد     

بزر روی   های اجتمزاعی و فزردی را  داشت و خواهد توانست درهای سعادت و کامیابی

اعضای جامعه بگشاید. بدیهی است تهدیق این امر توسط عمومی به مفهوم مشزروعیت  

هکومت خواهد بود. چنین تب یغاتی فی نفسه مشکل ندارد امزا نکتزه در اینجاسزت کزه     

شود. بزه  گیرد که منجر به ایجاد ترس و بیم میمعمولاً این تب یغات با فنونی صورت می

های کننده پ یسی و نظامی هکومت، دلن نیروی عظیم و خردیدبیان دیگر به تهویر کش

ی نزوعی  کنزد و در نتیجزه تب یغزات در چهزره    افراد را به جای اقناع از ارعاب آکنده می

 شود.اجبار هویدا می
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هزای اطاعزت شزهروندان از    اکنون در کنار اجبار، یکی دیگر از عوامزل و سرچشزمه  

رندگان آن است. آشکار است شهروندانی که بزه  ها به ناش قدرت یا داقدرت، اعتااد آن

درستی، صحت، هاانیت و خدمتگذاری صاهبان قدرت باور داشته باشند، کم و بیش از 

دستاوردها، ماررات و هنجارهای وضزع شزده از سزوی هیزأت هزاکم گزردن خواهنزد        

شزود و  ی اتاایی دارد و توسط تب یغزات هاصزل مزی   گذاشت بخشی از این اعتااد جنبه

ی قدرت رایزج در جامعزه هاصزل    مهمی از آن براساس انطباق هکومت با نظریه بخش

  1شود.می

های مزردم  های گوناگونی به خود بگیرد که انواع دوتت تواند شکلبنابراین دوتت می

سالار دینی دوتت اقتدارگرا و دوتت اقتزدارگرای فراگیزر از مهمتزرین     سالار، دوتت مردم

 گیرد.چوب سیاست جنایی مورد توجه و بحث قرار میهای آن است که در چارشکل

 –تیبراتیسزم   –خزواهی  اتهزام گرفتزه از ایزدئوتوژی آزادی    دوتت مردم سالار آشزکارا 

ی تفکزرات فی سزوفان   خواهی قزرن نزوزدهمی و کنزونی کزه خزود زاییزده      آزادی 2است.

اثزر  اجتماعی چون جان لاک انگ یسی در آثزاری چزون تویاتزان، و ژان ژاک روسزو در     

در مفهوم وسیع خود عبارت است از اعتااد بزه ایزن   »معروفش، قرارداد اجتماعی است. 

باشد و باید مجاز باشزد تزا   که انسان، آزاد به دنیا آمده است و صاهب اختیار و اراده می

 3«.هد ممکن آزادانه زندگی کند

                                                           
 .230اتی  218و نهادهای سیاسی، منبع پیشین، ص   قاضی، ابواتفضل، هاوق اساسی. 1

های بیرگ سیاست جنایی، ترجمه ع ی هسین نجفی ابرندآبادی، منبع مارتی، می ری، نظام –دتماس . 2
 .108پیشین، ص

 .169، ص1377ع ییاده، هسن، فرهنگ خاص ع وم سیاسی، چام اول، انتشارات روزنه، . 3
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هزا،  ی روشمجموعزه »بر همین اساس امروزه در ادبیات سیاسی، آزادی خواهی بزه  

گردد که هدفشزان فزراهم آوردن آزادی هزر چزه     هایی اطلاق میها و ایدئوتوژیسیاست

 1«.بیشتر برای فرد است

اسزت. براسزاس    2ی اقتدارط بی یا قدرت باوریدوتت اقتدارگار نیی مبتنی بر اندیشه

گیزرد، آزادی  ی خودبزاوری قزرار مزی   ی ماابل ف سفهی قدرت باوری که در ناطهف سفه

م از جهت نظر هم در عمل و هم از جهزت  زاهری و هزم در بزاطن در ق مزرو      فرد، ه

ی میبزور اعتازاد دارنزد اقتزدار فرمزانروا بزه       گیرد. هوادارن نظریزه قدرت دوتت قرار می

ی مشروعیت آن است و اطاعت بی چون و چرا از او ضروری خودی خود توجیه کننده

جریزان تزاری  بزه او اعطزاء شزده       است. چرا که قدرت وی در قاتب مزأموریت اتهی یا

هزای  کفزایتی نظزام  هزایی بزا انتازاد از کنزدی و بزی     است. هواداران جدید چنزین رژیزم  

ی امور خواستار نظام قدرتمندی هستند که بتوانزد بزدون توجزه بزه     دموکراسی در اداره

 3رضایت هکومت شوندگان، کارها و امور جامعه را به پیش ببرد.

ر هم دوتتزی اسزت کزه عزلاوه بزر اقتزدار ط بزی بزه دنبزال          دوتت اقتدارگرای فراگی

است. اصولًا فراگیری خزود یزک ایزدئوتوژی نزاب و محزح بزه هسزاب        4فراگیرندگی

های گوناگونی بویژه کمونیسم، فاشیسزم و نازیسزم بزه    آید. ب که ویژگی ایدئوتوژی نمی

 5رود.شمار می

هزای سیاسزی، گفتزه    و اندیشهها به آن دسته از ایدئوتوژی»به طور ک ی فراگیرندگی 

گونه مرزی بین زندگی جمعی و زندگی فزردی قائزل نبزوده و خزود را     شود که هی می

                                                           
بیشتر، در خهوص مفاهیم آزادی از نگاه فی سوفان غربزی عهزر    ی. به منظور مطاتعه170همان، ص. 1

ی غلامحسین زیزرک زاده، تهزران  شزرکت    روشنگری ر. ک  روسو، ژان،ژاک، قرارداد اجتماعی، ترجمه
 ی مترجم.، مادمه1335سهامی چام، 

2. Authortarism. 
 .48ع ییاده، هسن، فرهنگ خاص ع وم سیاسی، منبع پیشین، ص. 3

4. Totalitarianism 
 .277همان، ص. 5



 209...........................ایران جنایی سیاست بر تأکید با جنایی سیاست در مدنی جامعه مشارکت

 1«.داننزد هزای خهوصزی آن مزی   مجاز به دخاتت در تمامی شزئون زنزدگی هتزی جنبزه    

 های ک ی هستند که عبارتند از های فراگیر معمولاً دارای برخی ویژگی نظام

انزدازی   وژی رسمی و انحهاری هستند که چشمیک ایدئوتپیش از هر چیی واجد . 1

کند. در عزین هزال اعتازاد بزه ایزدئوتوژی میبزور       ی ایده آل را ترسیم می از یک جامعه

 اجباری است و تخطی از آن جرم و شایسته مجازات است.

ها و وسایل تب یغاتی و فرهنگی را به منظزور   . دوتت انحهار و کنترل تمامی رسانه2

 توسعه ایدئوتوژی خود در اختیار دارد. ترویج و

تنها هیب واهدی دارای مراتب و نظام دیوان سزالاری هزاکم اسزت و بزه هزیچ      . 3

 شود.ی وجود و فعاتیت داده نمیهیب دیگری اجازه

های جامعه نابود شده و یا تحت کنتزرل  غیر از هیب هاکم و دوتت، تمامی گروه. 4

 گیرند.شدید قرار می

یستی وجود دارد تا در صورت صلاهدید ماامزات مزافوق بزه اعمزال     پ ی  ترور. 5

 خشونت، قتل و کشتار مخاتفان بپردازد.

-های دوتتزی و براسزاس برنامزه   های اقتهادی تحت کنترل دستگاهتمامی فعاتیت. 6

 گیرد.رییی دوتتی صورت می

 2شود.های هیب و دوتت بسیج میی نیروهای جامعه در راه هدفهمه. 7

های سه گانه، باید به گرایش سیاسی دیگری هم اشزاره کزرد   ار این نوع دوتتدر کن

که اساساً با دوتت مخاتف است و از این رو در فارسی بزه دوتزت سزتییی یزا سزروری      

یزک گزرایش   »است و به معنزای   3ی آنارشیسمستییی ترجمه شده است که معادل واژه

هززا و ی قیززود و قیومیززتهسیاسززی، اجتمززاعی اسززت کززه خواسززتار آزادی فززرد از همزز 

باشد. طرفداران این نظریه هاست و خواهان هذف باتاوه و باتفعل هکومت می هاکمیت

                                                           
 همان.. 1

 .277-278ع ییاده، هسن، فرهنگ خاص ع وم سیاسی، منبع پیشین، ص . 2

3. Anarchism. 
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ی افزراد و  های آزاد و همیاری داوط بانه فتادن هرگونه دوتت و نشستن انجمنهوادار برا

 1«.ها به جای هر شک ی از دوتت هستندگروه

هزای  اجتمزاعی در قاتزب مزدل    – در چارچوب سیاست جنایی، این گرایش سیاسی

 گیرد.جامعوی سیاست جنایی مورد اشاره قرار می

 ی مدنیب. جامعه

تزوان گفزت هزر    ی مدنی باشزد  مزی  ی تعریفی ک ی و ساده از جامعهاگر قهد، ارایه

تواند جیء جامعه مدنی به هساب آیزد. بزرای مثزال    ی دوتت نباشد میآن ه در محدوده

هزا، سزندیکاها، محزیط مدرسزه، محزیط مزذهبی، محزیط        جمنهای صنفی، انشامل نظام

نا ر بر سیاست جنزایی همزین مفهزوم ک زی از     های خانوادگی و ... معمولاً هم در بحث

ای دادگستری و مراجزع قضزایی اداری و پ زی  و ... را در بزر     ی مدنی که دادگاهجامعه

هزایی کزه بزه هزیچ نهزاد و      هزا و نهاد یعنی افراد یا گروه 2شود.گیرد مدنظر واقع مینمی

هزایی کزه   سازمان دوتتی وابستگی رسمی ندارد. اتبته در چزارچوب و زایف و فعاتیزت   

ی عمومی دهند، و مایل به مداخ ه در اموری هستند که کم و بیش دارای صبغهانجام می

 است.

ی مدنی مفهوم مستا ی است. ابهام در مفهوم با این همه، باید توجه داشت که جامعه

ی مدنی در سنت غربی تفکیک دوتت و جامعه»شود که ی مدنی از آنجا ناشی میعهجام

وتی در برخی کشورهای دیگر ممکن است تمایی میزان دوتزت و    3«.قویاً جا افتاده است

 4ی مدنی ضعیف شود.جامعه

                                                           
 .38. همان، ص1

، 1382. برای مثال نگاه کنید به عباسی، مهزطفی، میزانجیگری در امزور کیفزری، انتشزارات دانشزور،       2
 ، پاورقی.101ص

ی بیرگ سیاست جنایی، ترجمه ع ی هسین نجفی ابرندآبادی، منبزع  ها. دتماس، مارتی، می ری، نظام3
 .84پیشین، ص

 .242. همان، ص4
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ی مدنی ریشه در تاری  و سنت تفکر سیاسی غزرب دارد.  به طور ک ی مفهوم جامعه

انی های میز بویژه از سده –فهم دقیق تاری  غرب و فراز و فرودهای آن  از این رو بدون

ی مزدنی و نیزی    ی آن، مفهوم جامعزه ها و ع ل طرح کننده و آشنایی با ریشه -به این سو

مثل جامعه، دوتت، هدود اختیارات، و ایف و مشروعیت سیاسزی   -مفاهیم مرتبط با آن

دان نسزبت بزه یکزدیگر، دوتزت و     دوتت، م ت، شهروندی، هازوق و تعهزدات شزهرون   

ی مزدنی  توان تهویری شزفاف از جامعزه  جامعه، آزادی، مشارکت، دموکراسی و ... نمی

 ارائه نمود. 

شزهرهای یونزان    –ی مدنی را در دوتزت  های آغازین جامعهنویسندگان غربی ریشه

که  ی مدنی شرایط خاصی لازم استدانند و در عین هال معتادند برای  هور جامعهمی

ی آمریکا، تجارت، اسزتخراج بیکزران طزلا و    های ص یبی، کشف قارهعوام ی نظیر جنگ

هزای جدیزد،   ناره، ثروتمندتر شدن کشورهای اروپایی، شک گیری اهیاب،  هور دوتزت 

د رشد کشاورزی، رشد شهرها، عدم مط اه بودن هکومت، وجزود نیروهزای مبزارز ضز    

ی مزدنی  های مساعد شک گیری جامعه زمینه –گرایی  انسان -هکومت، و  هور اومانیسم

را فراهم کردند و در نتیجه موجب تسریع در  هور آن شزدند. در هزاتی کزه در شزرق     

موانعی مانند عدم وجود طباات، ضعف ماتکیزت خهوصزی، محزدودیت آزادی، عزدم     

ی ی عمومی وخهوصی، دیوان سزالاری متمرکزی و ...  تحازق جامعزه    تمایی میان هوزه

 1ه تعویق انداخت.مدنی را ب

ی مزدنی و تحزول   های نظری درخهزوص مفهزوم جامعزه   با این همه فارغ از بحث

ی مزدنی،  جامعزه »تری را اتخزاذ و بیزان نمزود.    توان دیدگاه عمل گرایانهتاریخی آن می

هایی قابل جایگیین هستند که به عنوان بخش نهادهای داوط ب، بخش سوم و .... عنوان

کننزد و جهزت نیزل بزه اهزداف      ها اشاره مزی  ال از دوتت به آننهادهای شهروندی مست

                                                           
 .184-185همان، ص  . 1



 1395تابستان ،سی و دوم، شماره نهمالملل، سال  .....تحقیقات حقوقی تطبیقی ایران و بین..212

اجتماعی، اقتهزادی و فرهنگزی در شزکل پاسزخگو و دارای هزویتی دموکراتیزک اداره       

 1«.شوند می

هزای  های داوط ب غیر دوتتی یا تشزکل شامل سازمان – 2ی مدنیهای جامعهسازمان

هزای تجزاری،    حادیزه ی اصناف، اتتواند دربرگیرندهمی –های مردم نهاد  دوتتی و سازمان

های مردمی و تعداد زیاد دیگری از عناصر غیر دوتتی باشزد کزه ممکزن اسزت در     گروه

جزا  کزه در   در عزین هزال از آن   3های خدماتی، همایتی و غیزره مشزغول باشزند.   فعاتیت

ی از هیأت اجتمزاع اسزت کزه در    ی مدنی جییچارچوب خاص سیاست جنایی، جامعه

شود، نهادهایی ی انحراف  سهیم میعمدتاً در هوزه –ی مجرمانه پدیده های آن به پاس 

ی مزدنی  همانند محیط مدرسه، محیط مذهبی و ... را هم باید به ایزن مفهزوم از جامعزه   

 افیود.

 گیری: نتیجه

ناش و جایگاه مردم و جامعه مدنی در دایره ع وم جنایی و پاس  به پدیده مجرمانه، 

در تاری  عداتت کیفری وضعیت یکسزانی را پشزت سزر نگذاشزته      همواره متغیر بوده و

گیزری خهوصزی و سزپ      اجهه جوامع با جرم، که بزا انتازام  است. از دوران ابتدایی مو

تزر کزه عرصزه مداخ زه     دادگستری خهوصی آغاز گردیده، تا دوران روزگزاران نیدیزک  

ش طزرفین و  ها در عرصه کیفری بوده است، بی شک ناز ها و دوتتانحهاری هاکمیت

دیزده، نیدیکزان آن دو، جامعزه    اصحاب درگیر در فرآیند کیفری اعم از بیهکزاران، بزیه  

های عمومی و خهوصی با تغییرات شگرفی مواجه شزده  مح ی، دوتت، نهادها و تشکل

است  با ناکارآمدی روزافیون این نظام عداتت کیفری بیهکزار مزدار و بزالا رفزتن آمزار      

                                                           
های مردمی داوط ب در جمهوری اسلامی ایران، ترجمزه شزهلا   نمازی، باقر، بررسی وضعیت تشکل. 1

  .56، ص1381مختاری، سازمان شهرداری کشور  

2. NGO= Non Governmental Organization. 
نمازی، باقر، بررسی وضعیت تشکل های مردمی داوط ب در جمهوری اسلامی ایران، منبزع پیشزین،   . 3

 .56ص
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ایش رقم سیاه بیهکاری و هم نزین سزرخوردگی و دتسزردی    جرم در قرن بیستم و افی

هزای قزرن بیسزتم،    دیزدگان از نظزام عزداتت کیفزری رسزمی، از نیمزه      هرچه بیشتر بزیه 

ل شدند و پز   دیدگان متمای جنایی با چرخشی محسوس به سوی بیهاندیشمندان ع وم 

سیدند که اصزولاً  ی مجرمانه، به این نتیجه ردیده در تکوین پدیده از کنکاش در ناش بیه

دیدگان طراهزی و اجزرا گزردد.    تواند و نباید بدون توجه به بیههیچ سیاست جنایی نمی

های هازوق بشزری   دیدگان که خود ریشه در اندیشهبدین ترتیب اندیشه همایت از بیه

قرن بیستم دارد، به جنبشی نزوین بزدل گشزت کزه چزه در سزطح م زی در بسزیاری از         

گزذاری جنزایی و قانونگزذاری،     ی سیاسزت اتم  ی در عرصهنکشورها و چه در سطح بی

 توان مشاهده نمود. های بسیاری از آن را مینشانه

ر، بیهدیده و مزدعی اتعمزوم    های دادرسی کیفری منحهر به بیهکااکنون دیگر طرف

های مخت ف مردمی نیی خود را نسبت به جرایم رخ داده در جامعه مسزئول  گروهنیست. 

تزر  ر موارد بسیاری هتی پیگیرتر از ماامات قضایی و دوتتی در مواردی جدیدانسته و د

های  گذاریآیند. در همین راستا در قانوناز متضرر اص ی جرم، درصدد دادخواهی بر می

جدید ض ع چهارمی بر سه ض ع قب ی دادرسی )متهم، دادستان، شاکی( افزیوده گردیزده   

جازه داده شده است به صزورت جزدی وارد   است و در مواردی به جامعه مح ی مدنی ا

 های قضایی گشته و به ناش آفرینی بپردازند.  فرآیند

توان گفت هدف مهم سیاست جنایی با مداخ ه جامعه مدنی یعنزی تزأمین امنیزت    می

اندارکاران دوتتی و جامعوی یعنی از رهگذر  ند با همجواری زمانی و مکانی دستتوامی

هکاری و نیی بازپذیرسازی اجتمزاعی بیهکزاران جایگزاه    پیشگیری و سرکوب کیفری بی

 واقعی خود را پیدا کند.

های مردم نهاد در قانون آیزین دادرسزی کیفزری مهزوب     ازمانبرای س مایتیه ناش

سیاست و نگرشزی کزه     است بینی شده در راستای سیاست جنایی مشارکتی پیش 1392

ف فرآینزد کیفزری بنزا شزده     هزای مخت ز   ی مدنی در عرصه بر مشارکت و هضور جامعه

ی  ی بزارز جامعزه  های مردم نهاد به عنزوان ج زوه   است. بر مبنای همین سیاست، سازمان
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ی اند. با مطاتعزه مدنی، ناش جدیدی برای مشارکت خود در ق مرو دادرسی کیفری یافته

در این  های مذکورسازمانگردد که موضوع فعاتیت  مع وم میقانون فوق اتذکر   66ماده 

 .برآیند انبایست در موضع همایت از آنمی هااین سازمانباشد و  دیده می اده، بیهم
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